

Số: 34A /KH-TVO

Đắk Nia, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bậc trung học và dạy học gắn với sản xuất, kinh doanh tại địa phương năm học 2022-2023

Căn cứ thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình giáo dục phổ thông mới.

Căn cứ Quyết Định số 1043/QĐ-UBND ngày 12/8/2022, ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với GDMN, GDPT & GDTX của UBND tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Kế hoạch số 890/KH-PGD&ĐT ngày 14/9/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Gia Nghĩa về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các điều kiện để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp với bậc THCS.

- Nâng cao nhận thức của CBGV, NV, phụ huynh học sinh và học sinh nhằm tạo sự thống nhất và thống nhất trong cách tiếp cận, tổ chức triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới, tăng cường hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh THCS.

- CBGV, NV và học sinh bước đầu tiếp cận với nội dung chương trình mới theo thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- Xác định được lộ trình Chương trình giáo dục phổ thông mới

- Triển khai, nghiên cứu định hướng dạy học phát triển năng lực học sinh bậc THCS.

- Tổ chuyên môn vận dụng thiết kế bài học, tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh theo sinh hoạt chuyên đề từng môn học.

- Có các kế hoạch hoạt động trải nghiệm cụ thể.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Triển khai đầy đủ nội dung thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo gồm: Chương trình giáo dục tổng thể, các chương trình môn học và hoạt động giáo dục cấp THCS (Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1; Giáo dục công dân; Lịch sử và Địa lý; Khoa học tự nhiên; Công nghệ; Tin học; Giáo dục thể chất; Nghệ thuật (Âm nhạc, Mỹ thuật); Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương. Các môn học tự chọn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2.

2. Lộ trình thực hiện

- Từ năm học 2021-2022 đối với lớp 6
- Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 7
- Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 8
- Từ năm học 2024-2025 đối với lớp 9

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Tổ chức truyền thông theo nội dung Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông mới. Công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc ban hành tài liệu tham khảo dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh cấp THCS, THPT. Công văn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bậc trung học và dạy học gắn với sản xuất, kinh doanh tại địa phương.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có, tham mưu bổ sung thiết bị cho Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên của nhà trường đảm bảo đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Triển khai tổ chức hoạt động giáo dục trong nhà trường gắn với SXKD tại địa phương tích hợp trong các môn học, đa dạng các hình thức tổ chức.

2. Giải pháp

- Tổ chức hội thảo về thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới

- Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận của CBGV, NV, Học sinh, nhân dân trong triển khai kế hoạch.

- Tăng cường viết bài giới thiệu trên trang web nhà trường về những tấm gương điển hình về đổi mới sáng tạo; những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Xây dựng kế hoạch trải nghiệm, tư vấn hướng nghiệp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tích cực sử dụng trang truonghocketnoi.edu.vn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bậc trung học và dạy học gắn với sản xuất, kinh doanh tại địa phương.

- Truyền thông theo nội dung Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tập huấn nội dung Chương trình giáo dục phổ thông mới và định hướng dạy học phát triển năng lực học sinh.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn vận dụng tiếp cận định hướng dạy học phát triển năng lực học sinh. Tăng cường hoạt động của trang web nhà trường.

2. Tổ chuyên môn

- Xây dựng chuyên đề thực hiện vận dụng tiếp cận định hướng dạy học phát triển năng lực học sinh theo từng môn học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận của CBGV, NV, Học sinh, nhân dân trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tham mưu với BGH về đề xuất phương tiện dạy học trong Chương trình giáo dục phổ thông mới.

3. Giáo viên

- Tích cực tham gia bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền về Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tự học, tự bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đồng thuận, giúp đỡ đồng nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ tư vấn, tuyên truyền xây dựng kế hoạch phù hợp, có hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch trải nghiệm cụ thể trong từng giai đoạn, phù hợp với điều kiện của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bậc trung học và dạy học gắn với sản xuất, kinh doanh tại địa phương năm học 2022-2023 của trường TH&THCS Trần Văn Ôn.

Nơi nhận:

- Website trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Vọng